
1º ADENDO MODIFICADOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022 – SRP
Item Ampla Participação
Processo nº 0230/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO
FCK 25, PARA CONSTRUÇÃO E REPAROS CONFORME DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

A Comissão Permanente De Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera do
Leste - MT, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação edital do
pregão em epígrafe fica alterado por força deste 1º ADENDO MODIFICADOR, nos seguintes termos:

Tendo em vista sessão deserta do dia 17/03/2022 o departamento de compras realizou novo
balizamento, com intuito de buscar o real valor aplicado no mercado, portanto:

No instrumento convocatório, anexo I “Termo de Referencia” página 35:
ONDE SE LÊ:

3. DA ESPECIFICAÇÃO

Cotação nº 19/2022 - Valor Médio
Produto Quantidade Unidade R$ Unit R$ Total

49506 – Concreto Usinado FCK 25-
Convencional 1.600 M3 R$ 500,00 R$ 800.000,00

Valor Total Geral: R$ 800.000,00

LEIA-SE:

3. DA ESPECIFICAÇÃO

Cotação nº 19/2022 - Valor Médio

Produto Quantidade Unidade R$ Unit R$ Total
49506 – Concreto Usinado FCK 25-
Convencional 1.600 M3 R$ 790,00 R$ 1.264.000,00

Valor Total Geral: R$ 1.264.000,00

No instrumento convocatório, anexo I “Termo de Referencia” página 35:
ONDE SE LÊ:

4. FORMA DE FORNECIMENTO E LOCAL DE ENTREGA
4.2 O prazo para entrega do material é de 10 (dez) dias úteis, contados a partir do primeiro dia do
recebimento da Autorização de Fornecimento (AF) ou recebimento da nota de empenho.
LEIA-SE:

4. FORMA DE FORNECIMENTO E LOCAL DE ENTREGA
4.2 O prazo para entrega do material é de 05 (cinco) dias corridos, contados a partir do primeiro dia do
recebimento da Autorização de Fornecimento (AF) ou recebimento da nota de empenho.

No instrumento convocatório, anexo I “Termo de Referencia” página 36:

ONDE SE LÊ:



9. DO VALOR ESTIMADO
9.1 A estimativa de preços foi feita com base em pesquisa realizada junto a empresas do ramo
compatível ao objeto licitado, conforme orçamentos em anexo; tendo o valor médio total de R$
800.000,00 (Oitocentos mil reais).

LEIA-SE:

9. DO VALOR ESTIMADO
9.1 A estimativa de preços foi feita com base em pesquisa realizada junto a empresas do ramo
compatível ao objeto licitado, conforme orçamentos em anexo; tendo o valor médio total de R$
1.264.000,00 (Um milhão, duzentos e sessenta e quatro mil Reais).

Em virtude da alteração impactar na formulação da proposta; a data para abertura
da(s) proprosta(s) fica calendarizada para 06/04/2022 às 07:30 (Conforme Reaviso de abertura anexo
aos autos) o local da disputa permanece inalterado.

As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalterados,
especialmente a hora de realização do certame.

O presente ADENDO MODIFICADOR encontra-se a disposição dos interessados na
Comissão de Licitação, situada na Rua Maringá, nº 444, Centro, CEP 78850-000, em Primavera do
Leste - MT.

Primavera do Leste - MT, 21 de março de 2022.

Regiane Cristina da Silva do Carmo
Pregoeiro


